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Federal Tax Court (I R 12/19): 
Attribution of Rental Income 
to a Permanent 
Establishment and CFC Rules 
in Third Country Situations 

In its decision of 30 September 
2020, the German Federal Tax 
Court [BFH] ruled that the 
attribution of interim income 
generated in financial years 2004 
to 2006 within the meaning of 
German CFC Rules by an 
intermediate company domiciled 
in Switzerland, although restricting 
the free movement of capital, was 
still justifiable and therefore not in 
contravention of EU law. 

If taxpayers subject to unlimited 
tax liability hold more than half of 
the shares in a foreign company, 
the income for which this 
company acts as intermediary may 
be liable for tax at the level of 
shareholders. This applies to 
income subject to lower taxation 
(generally income tax of 25%) and 
qualifying as "passive income". 

The plaintiff was a natural person 
domiciled both in Germany and 
Switzerland. In any case, his 
centre of vital interests was in 
Germany as of September 2005. 
In 2004 to 2006, he was the sole 
shareholder of a limited liability 

company (J-GmbH) based in 
Switzerland. J-GmbH held a 
property generating rental income 
that was subject to tax of less 
than 25%. 

The issue in dispute was whether 
the rental income constituted 
passive income in this case. The 
plaintiff held the opinion that the 
rental income was ancillary 
income to J-GmbH's primary 
activity, which focused on 
commercial property sales. 
Moreover, taxation under CFC 
rules is in violation of the free 
movement of capital under 
European Union law and the 
constitutional rule of law. 

The BFH considered the factual 
elements fulfilled for adding the 
income of J-GmbH under the CFC 
rules. In particular, the income in 
question was so-called "passive 
income", which should not be 
excluded from attribution. The 
rental income is not commercially 
associated with other "active" 
operations of J-GmbH to such an 
extent that it could be functionally 
attributed to these activities. 
Commercially related activities 
should be treated uniformly 
(functional approach). The activity 
which is generally considered the 
main commercial focus is  
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decisive. An activity to be 
assessed as uniform according to 
these criteria exists in particular 
when income from auxiliary or 
ancillary activities to a primary 
activity is to be assessed. 
According to these criteria, J-
GmbH's rental income cannot be 
functionally attributed to any 
"active" operation. 

Rental income must be excluded 
from attribution when the taxpayer 
provides evidence that the income 
would be tax-exempt based on the 
applicable double taxation treaty if 
it had been received directly by 
the shareholders subject to 
unlimited tax liability. However, 
this was not satisfied in the case 
at hand, as the foreign tax credit 
method would have been applied 
to this income. 

In conclusion, the ruling senate 
held that the attribution was not in 
violation of the free movement of 
capital under EU law. It is true that 
this restricts the free movement 
of capital. However, this 
restriction is justifiable in view of 
the legal framework in place for 
the exchange of information 
between the German and Swiss 
authorities in 2006 and 2007. 
Moreover, the senate was not 
convinced of any 
unconstitutionality. The conditions 
for obtaining a decision from the 
German Federal Constitutional 
Court are not satisfied. 

Federal Tax Court (I R 72/16): 
Cross-border ’Company 
Split-Up’ 

In its judgment of 17 November 
2020, the German Federal Tax 
Court [BFH] ruled that the 
principles of “company split-up” 
for tax purposes also apply when a 
domestic (German) holding 
company leases a property located 
abroad to a foreign operating 
corporation. 

A company split-up for tax 
purposes occurs when a company 
(holding company) makes a 
material business asset (operating 
basis) available to a commercially 
operating partnership or 
corporation (operating company) 
for use (material interdependence) 
and one person or several persons 
jointly (group of persons) control 
both the holding company and the 
operating company such that they 
are able to implement uniform 
commercial operating activities in 
both companies (personal 
interdependence). If the 
conditions for personal and 
material interdependence are 
fulfilled, rental or lease no longer 
qualifies as property management 
but as commercial rental or lease. 
The holding company is a 
commercial operation in that case. 

The plaintiff was a tax-exempt 
charitable incorporated foundation 
based in Germany. The plaintiff 
was also the ultimate parent 
company of B Group. It was also 
the sole shareholder of the Dutch 
company B B.V. After 
restructuring, it held a property in 
the Netherlands, which it leased 
to B B.V. and was used by the 
latter as commercial premises for 
its operating activities. Dividend 
distributions by B B.V. to the 
plaintiff were subsequently 
agreed. 

In dispute was whether the 
dividends paid to the foundation 
should be attributed to its fully tax-
exempt asset management or its 
taxable commercial business 
operations. In the latter case, only 
95% of the dividend is tax-exempt 
overall. 

The BFH ruled that lease of the 
property by the plaintiff to B B.V. 
fulfilled the requirements for 
company split-up for tax purposes, 
resulting in primary commercial 
activities by the plaintiff and also 
representing commercial business 
operations. There is personal and 

material interdependence because 
the plaintiff holds all the shares in 
B B.V. and leases the property 
used by B B.V. as business 
premises to B B.V. The situation 
would also not change if the 
constellation were a "domestic 
holding company" and a "foreign 
operating company". It is true that 
in the constellation presented a 
cross-border company split-up for 
tax purposes is generally rejected 
in the literature because it would 
be contrary to the provisions of 
the treaties to avoid double 
taxation if foreign rental income 
were reclassified as commercial 
income. Others hold the view 
however that the principles of 
company split-up for tax purposes 
should also be applied without 
restriction in the present 
constellation to avoid tax 
structuring options. In its 
conclusion, the senate upheld the 
latter view. 

This is the first BFH judgment 
confirming a cross-border 
company split-up for tax purposes. 
A response from the tax 
authorities is still pending, 
however the Federal Ministry of 
Finance joined the proceedings 
and supported the arguments of 
the defendant tax office, in whose 
favour the BFH ruled. 

Tax Group: Loss Transfer 
Agreement in the event of 
Amendment of Stock 
Corporation Law 

§ 302 of the German Stock 
Corporation Act [AktG] (loss 
transfer obligation) has been 
amended as at 1 January 2021. 
This amendment may require the 
modification of existing profit 
transfer agreements. The German 
Federal Ministry of Finance [BMF] 
issued a statement in this regard 
on 24 March 2021. 

In § 302 para. 3 sent. 2 AktG, the 
phrase "or restructuring plan" has 
been inserted after "insolvency 
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plan". This provision provides, 
particularly for profit transfer 
agreements, the option of (partial) 
waiver of the loss compensation 
claim of the controlled entity in the 
event of insolvency proceedings 
regarding the controlling entity's 
assets. The amendment refers to 
expansion of this regulation to the 
newly created restructuring plan. 

Establishment of a tax group for 
income tax purposes requires an 
effective profit transfer 
agreement. If the controlled entity 
is a German limited liability 
company (GmbH), the profit 
transfer agreement must include a 
provision on loss transfer 
(assumption of losses) pursuant to 
§ 302 AktG for tax purposes. With 
regard to the specific wording of 
the loss transfer provision, the 
date when the profit transfer 
agreement was concluded is 
decisive. 

New profit transfer agreements 
that were or are concluded or 
amended after 26 February 2013 
must include a "reference to the 
provisions of § 302 AktG in its 
respective wording" (so-called 
dynamic reference). Existing profit 
transfer agreements concluded or 
last amended prior to 27 February 
2013 need only contain "a transfer 
of losses in accordance with the 
provisions of § 302 AktG". The 
German Federal Tax Court [BFH] 
has consistently held that this can 
be done by full reference to § 302 
AktG, citing § 302 AktG verbatim 
or a combination of reference and 
citing the law. Furthermore the 
BFH ruled that the reference to 
the provisions of § 302 AktG also 
refers to those regulatory 
components of § 302 AktG that 
had not yet taken effect on the 
date of conclusion of the profit 
transfer agreement (in the case 
under dispute, insertion of § 302 
(4) AktG in 2004). 

The BMF has now expressed an 
opinion on the modification of 

existing profit transfer agreements 
due to amendment of § 302 (3) 
AktG. The guidance addresses 
existing profit transfer agreements 
that were concluded or last 
amended prior to 27 February 
2013, in which loss transfer was 
agreed by static reference to 
§ 302 AktG (as applicable prior to 
amendment on 1 January 2021) or 
by citing this regulation verbatim. 

A prerequisite for continued 
recognition of the tax group is that 
the previous agreements on the 
transfer of losses are amended in 
the profit transfer agreement. 
Loss transfer must be agreed by 
reference to the provisions of § 
302 AktG in its respective wording 
(dynamic reference). In this case, 
modification of the profit transfer 
agreement to include a dynamic 
reference to § 302 AktG does not 
constitute a “new” contract for 
tax purposes. A new five-year 
minimum term is therefore not 
initiated. Amendment is not 
necessary if a tax group ends prior 
to 1 January 2022. 

The profit transfer agreement 
concerned must be amended in 
2021 at the latest according to the 
BMF guidance. Recognition of the 
tax group is not precluded for 
assessment periods starting 2021, 
if the existing profit transfer 
agreement is amended to include 
a dynamic reference no later than 
31 December 2021. According to 
the BMF guidance, this requires 
notarisation of the controlled 
entity's resolution of approval as 
well as submission of a request to 
change the entry in the 
commercial register. 

 

 

 

mailto:gadrian@kpmg.com
https://home.kpmg/de/en/home/media/abo-kpmgs-german-tax-monthly-newsletter.html
https://home.kpmg/de/en/home/media/abo-kpmgs-german-tax-monthly-newsletter.html
https://home.kpmg/de/en/home/media/abo-kpmgs-german-tax-monthly-newsletter.html
https://home.kpmg.com/de/en/home/insights/2015/12/german-tax-facts.html

	Federal Tax Court (I R 12/19): Attribution of Rental Income to a Permanent Establishment and CFC Rules in Third Country Situations
	Federal Tax Court (I R 72/16): Cross-border ’Company Split-Up’
	Tax Group: Loss Transfer Agreement in the event of Amendment of Stock Corporation Law


<<

  /ASCII85EncodePages false

  /AllowTransparency false

  /AutoPositionEPSFiles true

  /AutoRotatePages /PageByPage

  /Binding /Left

  /CalGrayProfile (Dot Gain 15%)

  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)

  /CalCMYKProfile (ISO Coated v2 \050ECI\051)

  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)

  /CannotEmbedFontPolicy /Error

  /CompatibilityLevel 1.6

  /CompressObjects /Off

  /CompressPages true

  /ConvertImagesToIndexed true

  /PassThroughJPEGImages true

  /CreateJobTicket false

  /DefaultRenderingIntent /Default

  /DetectBlends true

  /DetectCurves 0.0000

  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged

  /DoThumbnails false

  /EmbedAllFonts true

  /EmbedOpenType false

  /ParseICCProfilesInComments true

  /EmbedJobOptions true

  /DSCReportingLevel 0

  /EmitDSCWarnings false

  /EndPage -1

  /ImageMemory 1048576

  /LockDistillerParams true

  /MaxSubsetPct 20

  /Optimize false

  /OPM 1

  /ParseDSCComments true

  /ParseDSCCommentsForDocInfo true

  /PreserveCopyPage false

  /PreserveDICMYKValues true

  /PreserveEPSInfo true

  /PreserveFlatness true

  /PreserveHalftoneInfo false

  /PreserveOPIComments false

  /PreserveOverprintSettings true

  /StartPage 1

  /SubsetFonts true

  /TransferFunctionInfo /Remove

  /UCRandBGInfo /Preserve

  /UsePrologue false

  /ColorSettingsFile ()

  /AlwaysEmbed [ true

  ]

  /NeverEmbed [ true

  ]

  /AntiAliasColorImages false

  /CropColorImages true

  /ColorImageMinResolution 150

  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK

  /DownsampleColorImages true

  /ColorImageDownsampleType /Bicubic

  /ColorImageResolution 300

  /ColorImageDepth -1

  /ColorImageMinDownsampleDepth 1

  /ColorImageDownsampleThreshold 1.16667

  /EncodeColorImages true

  /ColorImageFilter /DCTEncode

  /AutoFilterColorImages true

  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG

  /ColorACSImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /ColorImageDict <<

    /QFactor 0.76

    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]

  >>

  /JPEG2000ColorACSImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 15

  >>

  /JPEG2000ColorImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 15

  >>

  /AntiAliasGrayImages false

  /CropGrayImages true

  /GrayImageMinResolution 150

  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK

  /DownsampleGrayImages true

  /GrayImageDownsampleType /Bicubic

  /GrayImageResolution 300

  /GrayImageDepth -1

  /GrayImageMinDownsampleDepth 2

  /GrayImageDownsampleThreshold 1.16667

  /EncodeGrayImages true

  /GrayImageFilter /DCTEncode

  /AutoFilterGrayImages true

  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG

  /GrayACSImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /GrayImageDict <<

    /QFactor 0.76

    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]

  >>

  /JPEG2000GrayACSImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 15

  >>

  /JPEG2000GrayImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 15

  >>

  /AntiAliasMonoImages false

  /CropMonoImages true

  /MonoImageMinResolution 1200

  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK

  /DownsampleMonoImages true

  /MonoImageDownsampleType /Bicubic

  /MonoImageResolution 1200

  /MonoImageDepth -1

  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000

  /EncodeMonoImages true

  /MonoImageFilter /FlateEncode

  /MonoImageDict <<

    /K -1

  >>

  /AllowPSXObjects false

  /CheckCompliance [

    /None

  ]

  /PDFX1aCheck false

  /PDFX3Check false

  /PDFXCompliantPDFOnly false

  /PDFXNoTrimBoxError true

  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [

    0.00000

    0.00000

    0.00000

    0.00000

  ]

  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true

  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [

    0.00000

    0.00000

    0.00000

    0.00000

  ]

  /PDFXOutputIntentProfile (None)

  /PDFXOutputConditionIdentifier ()

  /PDFXOutputCondition ()

  /PDFXRegistryName ()

  /PDFXTrapped /False



  /CreateJDFFile false

  /Description <<





    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e55464e1a65876863768467e5770b548c62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>

    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc666e901a554652d965874ef6768467e5770b548c52175370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>

    /CZE <>

    /DAN <>

    /ESP <>

    /ETI <>

    /FRA <>







    /HUN <>

    /ITA (Utilizzare queste impostazioni per creare documenti Adobe PDF adatti per visualizzare e stampare documenti aziendali in modo affidabile. I documenti PDF creati possono essere aperti con Acrobat e Adobe Reader 6.0 e versioni successive.)

    /JPN <>

    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020be44c988b2c8c2a40020bb38c11cb97c0020c548c815c801c73cb85c0020bcf4ace00020c778c1c4d558b2940020b3700020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>

    /LTH <>

    /LVI <>

    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken waarmee zakelijke documenten betrouwbaar kunnen worden weergegeven en afgedrukt. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 6.0 en hoger.)

    /NOR <>

    /POL <>

    /PTB <>





    /SKY <>



    /SUO <>

    /SVE <>

    /TUR <>



    /ENU <FEFF00450069006e007300740065006c006c0075006e00670020006600fc00720020004100630072006f006200610074002000310030000d004b0050004d004700200041004700200028005000440046002d00530065007400740069006e0067007300200031002e00380029>

    /DEU <>

  >>

>> setdistillerparams

<<

  /HWResolution [2400 2400]

  /PageSize [595.276 841.890]

>> setpagedevice



